¹⁶⁹ BONAVENTURA, *Itinerarium* V, iv: “Mira igitur est caecitas intellectus, qui non considerat illud quod prius videt et sine quo nihil potest cognoscere. Sed sicut oculus intentus in varias colorum differentias lucem, per quam videt cetera, non videt, et si videt, non advertit; sic oculus mentes nostrae, intentus in entia particularia et universalia, ipsum esse extra omne genus, licet primo occurrat menti, et per ipsum alia, tamen non advertit. Unde verissime apparet, quod « sicut oculus vespertilionis se habet ad lucem, ita se habet oculus mentis nostrae ad manifestissima naturae »; quia assuefactus ad tenebras entium et phantasmata sensibilium, cum ipsam lucem summi esse intuetur, videtur sibi nihil videre; non intelligens, quod ipsa caligo summa est mentis nostrae illuminatio, sicut, quando videt oculus puram lucem, videtur sibi nihil videre. Vide igitur ipsum purissimum esse, si potes, et occurrit tibi, quod ipsum non potest cogitari ut ab alio acceptum; ac per hoc necessario cogitatur ut omnimode primum, quod nec de nihilo nec de aliquo potest esse. Quid enim est per se, si ipsum esse non est per se nec a se?”

¹⁷⁰ A este tipo de lectura demasiado simplificada parece acogerse IAN LOGAN, *Reading the Proslogion*, cit., 135-136.

acusación de haber sostenido una variante del error ontologista¹⁷¹. Eso no quita, sin embargo, que el doctor franciscano haya podido incurrir en ambigüedades, en pasajes centrales de obras importantes, como la presente, y que, dada su inmensa influencia y prestigio, pueden haber sido tomadas de manera parcial e interesada por autores posteriores ¹⁷². Tales ambigüedades derivan específicamente también del influjo de conocidos textos agustinianos, cuyo prestigio a veces parecía eximir a los autores medievales de introducir siempre todas las necesarias precisiones. De ahí también la necesidad de posponer el mencionado *Scholion* al término de la moderna edición “oficial” del *Itinerarium*.

Volviendo al tema que nos ocupa: cuando Tomás de Aquino menciona el argumento anselmiano, en la *Suma de Teología*, lo menciona como si Anselmo estuviera sosteniendo con eso que la existencia de Dios es algo *per se notum*. En efecto, en el artículo 1 de la segunda cuestión, después de haber mencionado el conocido pasaje del Damasceno (arg. 1), en el argumento 2 menciona la prueba anselmiana, poniendo en paralelo la demostración de la existencia de Dios con la evidencia de los primeros principios:

“Se dice que son conocidas por sí mismas (*per se nota*), aquellas [proposiciones] que se conocen inmediatamente, apenas se conocen los términos, lo que el Filósofo atribuye a los primeros principios de la demostración, en los *Analíticos Primeros*; en efecto, una vez que se sabe qué es el entero y qué es la parte, inmediatamente se sabe que todo entero es mayor que su parte. Pero, habiendo entendido qué significa esta palabra, ‘Dios’, inmediatamente se sabe que Dios existe. En efecto, con esta palabra se significa *aquello de lo cual no puede significarse nada mayor*, y como es mayor lo que existe tanto en la realidad como en el intelecto, que aquello que existe en el solo intelecto, por lo tanto, dado que una vez entendida la palabra Dios, este está en el intelecto, se deduce que también existe en la realidad. Por lo tanto, ‘que Dios existe’ es [proposición] conocida por sí misma.”¹⁷³